
COMUNE DI LOSINE 

Provincia di Brescia 
Via Prudenzini, 22 –25050 Losine (BS) 

C.F. 00855390175  - P.IVA 00583050984 
info@comune.losine.bs.it – comune.losine@pec.it 

Tel: 0364/330223 – Fax: 0364/339343 
 

Decreto Sindacale n. 01/2026 
 
OGGETTO:  NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE AI SENSI DEL REGOLAMENTO 

SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI ART 29 
 

IL SINDACO 
VISTO: 

- Il d.lgs 27 ottobre 2009, n. 150, recante “attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15 in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
della pubbliche amministrazioni” come successivamente integrato; 

- l’art. 14 del medesimo decreto il quale prescrive l’istituzione di un organismo indipendente di 
valutazione che eserciti funzioni di controllo interno nelle materie individuate dal comma 4 
che qui si intende integralmente richiamato; 

 
DATO ATTO che l’articolo 16 del d.lgs 27 ottobre 2009, n. 150 esclude l’applicazione del citato art. 
14 agli enti locali riconoscendo agli stessi ampia autonomia nella configurazione degli organismi di 
valutazione e controllo, desumendosi che gli stessi non sostituiscono il Nucleo di Valutazione, fermo 
restando che quest’ultimo deve trovare adeguamento alla luce delle previsioni del titolo II del d.lgs 
150/2009; 
 
DATO ATTO che le funzioni di nucleo di valutazione sono state fino ad oggi ricoperte dal Segretario 
Comunale in qualità di organo con adeguate competenze tenuto conto delle difficoltà applicative che 
i piccoli comuni possono incontrare nel tenere distinte le figure di RPCT e di componente del nucleo 
così come riconosciuto dall’ANAC nella delibera 1074/2018 in materia di nomina del nucleo per gli 
enti di minori dimensioni; 
 
RICONOSCIUTO comunque l’indirizzo dell’Autorità nazionale anticorruzione a trovare, anche per i 
piccoli comuni, laddove possibile, soluzioni compatibili con l’esigenza di mantenere separati i ruoli di 
Responsabile della prevenzione corruzione e trasparenza e nucleo di valutazione; 
 
PRESO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 19.07.2012 è stato approvato il 
“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” il quale prescrive in particolare all’art. 29 
“Composizione e nomina”: 

- che il nucleo può avere composizione monocratica; 
- che i membri del nucleo sono scelti tra soggetti con competenze tecniche adeguate in materia 

di trasparenza pubblicità e valutazione della performance;  
- che in caso di composizione monocratica previa valutazione del curriculum e delle 

competenze del soggetto individuato, il sindaco procede alla sua nomina anche in assenza di 
una comparazione o di un avviso pubblico; 

 
CONSIDERATO che si ritiene necessario ed opportuno procedere alla nomina del nucleo di 
valutazione; 
 
DATO ATTO, che il Dott. Alberto Bernardi, segretario comunale fascia C iscritto all’Albo dei segretari 
comunali e provinciali ha manifestato la sua disponibilità a ricoprire il ruolo di Nucleo di valutazione 
dell’Ente; 
 

mailto:info@comune.losine.bs.it
mailto:comune.losine@pec.it


COMUNE DI LOSINE 

Provincia di Brescia 
Via Prudenzini, 22 –25050 Losine (BS) 

C.F. 00855390175  - P.IVA 00583050984 
info@comune.losine.bs.it – comune.losine@pec.it 

Tel: 0364/330223 – Fax: 0364/339343 
 

TENUTO CONTO che successivamente ad apposita valutazione del curriculum del Dott. Bernardi 
Alberto si ritiene lo stesso in possesso dei requisiti previsti dall’art. 29 del regolamento approvato con 
deliberazione n. 44 del 19.07.2012 
 
PRECISATO: 

- che l’incarico sarà assunto a titolo gratuito e potrà essere svolto anche in modalità da remoto 
a seconda della natura degli adempimenti da svolgere; 

- che la nomina ha effetto dal giorno della sottoscrizione del presente decreto e sino al termine 
del mandato amministrativo del Sindaco salvo la facoltà del Sindaco di nominare diverso 
soggetto nel rispetto del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
la deliberazione di giunta Comunale n. 44 del 19.07.2012;  

 
VISTI: 

- la legge 190/2012 ed il decreto legislativo 33/2013 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni ed in particolare l’art. 97; 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 
- il d.lgs 27 ottobre 2009 n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia 

di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni” 

DECRETA 
 

- DI NOMINARE il Dott. Alberto Bernardi, segretario comunale iscritto all’albo dei segretari 
comunali e provinciali quale nucleo di valutazione del Comune di Losine attribuendogli tutte le 
mansioni previste dal “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi art. 29” e per quanto 
applicabili quelle individuate dal d.lgs 150/2009 in materia;  

 
- DI DARE ATTO che la nomina ha effetto dalla data di sottoscrizione del presente decreto e fino 

al termine del mandato amministrativo del Sindaco salvo la facoltà di nuova nomina nel 
rispetto del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

- DI PRECISARE che l’incarico è assunto a titolo gratuito e non comporta oneri in capo all’Ente; 
 

D I S P O N E 
 

- di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del comune, 
nonché sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 

- di comunicare il presente al Dott. Alberto Bernardi per gli adempimenti conseguenti. 
 

Il Sindaco 
                Mario Chiappini 

mailto:info@comune.losine.bs.it
mailto:comune.losine@pec.it

		2026-02-23T09:38:31+0000
	MARIO CHIAPPINI




